Quamobrem Dei ipsius omnipotenti Patris, et Filii, et Spiritus Sancti,

cios y desvanecer los errores á fin de que nuestra augusta Religion y su doctrina saludable reviva en toda la tierra, se propague y domine mas y mas cada dia, y florezcan y se fortifiquen la piedad, la honestidad, la probidad, la justicia, la caridad y todas las virtudes cristianas para bien de la sociedad humana. Porque la influencia de la Iglesia católica y de su doctrina, no solo se refiere á la eterna salvacion del hombre, sino tambien, y nadie podrá contradecirlo fundadamente, contribuye al bien temporal de sus pueblos, á su verdadera prosperidad, al orden, á la tranquilidad y progreso mismo y solidez de las ciencias, como lo demuestran constante y evidentemente los hechos mas brillantes de la historia sagrada y profana. Y como Jesucristo Nuestro Señor nos conforta, consuela y refrigerá con aquellas palabras: «Allí donde estuvieren dos ó tres congregados en mi nombre, allí estoy yo en medio de ellos.» (Mat. c. 18 v. 20.) no podemos dudar de su asistencia y de la abundancia de su gracia divina en este Concilio, para que podamos disponer todas las cosas de manera que conduzcan á la mayor utilidad de su Santa Iglesia. Por eso hemos pensado que era necesario reunir un Concilio despues de haber rogado dia y noche en la humildad de nuestro corazon al Padre de las luces.

Por esta razon, fundandonos y apoyandonos en la autoridad de Dios mismo, del Padre omnipotente, del Hijo y del Espiritu Santo y de sus bie-

(1) Matth. c. 18. v. 20.

ac beatorum ejus Apostolorum Petri et Pauli auctoritate, qua Nos quoque in terris fungimur, freti et innixi, de Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio et assensu sacrum *Œcumenicum* et Generale Concilium in hac alma Urbe Nostra Roma futuro anno millesimo octingentesimo sexagesimo nono, in Basilica Vaticana habendum, ac die octava mensis Decembris Inmaculatae Deiparæ Virginis Mariæ Conceptioni sacra incipiendum, prosequendum, ac Domino adjuvante, ad ipsius gloriam ad universi Christiani populi salutem absolvendum, et perficiendum hisce Litteris indicimus, annunciamus, convocamus et statuimus. Ac proinde volumus, jubemus, omnes ex omnibus locis tam Venerabiles Fratres Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, quam Dilectos Filios Abbates, omnesque alios, quibus jure, aut privilegio in Conciliis generalibus residendi, et sententias in eis dicendi facta est potestas, ad hoc *Œcumenicum* Concilium á Nobis inductum venire debere, requirentes; hortantes, admonentes, ac nihilominus eis vi jurisjurandi, quod Nobis, et huic Sanctæ Sedi præstiterunt, ac sanctæ obedientiæ virtute, et sub pœnis jure, aut consuetudine in celebrationibus Conciliorum adversus non accedentes ferri, et proponi solitis, mandantes, arcteque præcipientes, ut ipsimet, nisi forte justo detineantur impedimento, quod tamen per legitimos procuratores Synodo probare debebunt, sacro huic Concilio omnino adesse, et interesse teneantur.